ptionis/sicut exempla ciuilia et quotidīa
na cōuincit de debēte centū francos q; li/
berareſ centū. p ſe ſolūris. ſi additio ſecūz
decē ſocijs in p̄ticipatōe liberatiōis. p̄pua
eius tantundē liberatio tardaretur.

Particula. xxiij.

Idebis deniq; circa pſonā affinē
vel attinentē pſone confeſtis/re/
ferre q; plurimū. ſi viderit et ſenſerit p ſuc/
cessiōes tēpoz et generationū. q; talis pa/
renſ ſiuſ vel affiniſ talis fuit pie ſoliciu/
diniſ. vt p ſe et ſuis. talia fieri cōſtitueret
pieratis officia. Hōne mouet ac cōmouet
pindē p̄ces cū gratia/pactōe et laudib; ad
deū referre. Hōne probable eſt eidē aian
dum fore. vt quādmodū ille fecit. itaz ip
ſefaciat. Deductio latior pat̄z aduententi

Particula. xxiij. Concluſio. vi.

Sollicitudo pia/cōferentis tpalia/
pōt cū bono corde nedū in ſuffra/
gijs conditōes apponere. ſi cum
hoc loca certa et honorabilia ſue ſepdiſio/
nis eligere. ſi appenſioe in ſignoz ſenſi/
tuloz cōſcriptōe. iuxta ſui ſtans qualita/
tem. ſic de pompa funeraliū diceretur.

Sequit̄ hec cōcluſio. p deduciōes pcedē
tes. Et qm̄ inueniūſ ſanctissimi p̄ies ſlia
curasse. Hā pie recognitata/cedūt oia ad ho/
norē magnificū deū et ecclie tā militātis q;
trūphantis. Et ad fidē ſpem q; ſum
etōis aſtrūndā et increduloz cōſūratōes
proficiūt. Veritas eſt/talia oia cōueri
nūc in bonā nunc in malā ptem. pro faci
entū pro cōferentū. p recipientium. p in
ſpicientū. p interpretantū. diuersa et ad
uersa qualitate. neq; om̄ino aliter inueni
es in opatōib; hūanis extrinsecus exhibi
tis. Ad qd̄ adduci p illud comicū. Talia
ſunt oia/qualis eſt animū viētis. Quicad
modū de diuitijs aut paupertate dicit ſapi/
ens. q; ſubſtantia Paupis fm̄ cor eius

Particula. xxiij.

Undamentū ſuſcipit hoc loco ſa/
luberrimū illō ſpi pceptū ab apo/
ſtolo reperiūt. Holite iudicare. Nō vno
det alibus ad vniſlibet in diſſerentib; int̄
ligitur eſſe preceptum. vt qui manducat
non manducantē non ſpernat. et contra
Qui offert tpalia/nō offerentē nō ſpnat.
Hinc abbas paſtor dic in q̄ ſp̄ tibi. tu q;
es. Et ne iudices quenq;. Sic et ſaluabil
hūilitas. et curiositas ſupba. piculosa te/
mperaria et iniquita confundetur.

Ecclesiasticorum

36

Particula .XXV.

SConclusio septima.

Olicitudo pia conferentis repaliam defraudat si non impleat obligatorum vel permissionem vel conuictio secum facta. cessante causa legitima non implendi. Conformiter ad primas conclusiones est hec septima conclusio. Restat solum difficultas in assignatione causarum seu casuum. quibus et quibus non poterint a recipiente illud quod conferens instituerat. Una causa est necessitatis. Altera maioris vel urgentioris utilitatis. Tertia per dispensationem superioris autoritatis. Que duplex est. una summa papae. alia ordinaria prelatorum.

Particula. xxvi

Necessitas incubit: nunc ex imposte nuntia vel infirmitate recipientis. nunc et fortuitis demolitionibus ecclesiarum et dissipacionibus hereditatum atque reddituum. quibus sustentatus erat minister ecclesiasticus. cuius beneficium quod dabat propter officium si prostrus deperiret non videtur astricatus remanere seruicio. nisi fortassis obligatio remaneat aliunde.

Particula. xxvij.

Ordo maior aut urgentior utilitas. prouenit quandoque per tempore successum. ubi oportet iuxta verbum iuristarum. et alia ratione reformet pactum. Hec est illud mirabile insolitum. vel impossibile cum in iuramentis et votis generaliter emissis de futuro plerique sic aueniatur. ut quod generaliter permisum bona esse videbant. fiant in casu particularibus. vel non obseruandavel mandanda. quod noxie sunt. vel inutilia moribundis. vel dissimilia ecclastis ritibus. seu boni majoris impeditiua. Suppetunt exempla frequenter si quis aduenterit. ut si quotidie dicenda sit missa de requie venient dies natationis domini. dies resurrectionis eius. dies pentecostes. Conueniunt parochiani ad audições missae que tunc forte non habebat ab alio puto nullus diceret tunc carandum esse de reque.

Particula. xxviii.

Attenderet utinam conferentes capillaria. quod plus honoris et celebritatis assert circa diuinum religionis cultum et attenderet quod aliquam fructuosi esset pro suffragijs beneficis fundare die obitus sui missas vel alia fuitia. quod de sanctis sunt aut de tpe quod si in solis funeralibus seruiciis si steretur. Quicadmodum si fiat unum annuale

iuxta ritus significationem missalis. quidie videtur habere plus deuotōis in suscipiente. quoniam natura sic habet ut identitas vel ipsa fiducia similitudo causet fastidium. Nihilominus oportet iuxta et propter permissionem. prius conferentium et recipientium convenientes non leniter abruptere. sed tractare reverenter. Quoniam non est arbitriandi. oēs hominis ceremoniales institutōes. obligatorias esse sub pena peccati mortalis si transgrediantur. quia nec dealijs constitutōibus loge essentialioribus ordinis monastico hoc est sentiendum. Contemptus autem nihil sollicitus super implementationem et crimē habet. tam apud monasterium seu collegium. quam apud singulares.

Particula. xxix.

Cetera de dispensatione superioris additum est per tertiam causam. quoniam non omnes sunt talis casus descendere sub regulis generalibus emergentes sed ad prelatos spectat interptatio iuridica. ad doctores scholastica. plerumque quoniam potest esse rationalis dubitatio de duplice casu priori. necessitatis videlicet et majoris utilitatis. Brandis vero nunc agiri possit discussio super hac materia dispensationum et commutationum. nam in respectu dispensantium. quod in ordine dispensationem querentium et recipientium que specialiter postular separata tractantur sicut et quedam alia cursim hic praesita.

Particula. xxx.

Icam enim hic et nunc per expeditiū tuius esse semper assumere dispensationem superioris seu commutationem. quod haberi commodius possit. per curandum est ab autoritate papali. plerumque in religionibus exceptis. per detur aliquis ab eo substitutus. sit de religione. sit aliud. quod facultate habeat totiens quoties videbitur dispensandi. ad quem facilis pateat accessus. Hoc consilium in aliis etiam casibus conscientie scrupulosus salubre est. sint illi casus occulti. sint publici. sint super peccatis. sint super penitentias et irregularitatibus peccatorum.

Particula. xxxi.

Dominus papa rite consultus. non se reddat difficile concedere talia quoniam et ubi non apparet fraudus vel laqueus ista queritur. non in velamē false libertatis malicie. sed serenatōem conscientie et dilataratōem viae penitentie. Quia in re colligit ex consequenti de particularibus exemplis a pluribus ordinariis. quod frequenter noxie sunt. nedum propter

x 4

De sollicitudine

preiudicium iuris alieni. nedū propter con-
turbatōem ordinis ecclasticī et gerarchi-
ci. xeruz propter incommodū collegij sic
exempti. **L**ur ita? q̄r nimū n̄ preclusit sibi
recursum facile ad prelatū ordinariū. dū
quesiuit quasi libertatē excutiēdo iugum
suum. **C**onclusio octaua.

Particula. XXXII.

Olicitudo pia / tpalia conferētis
si ordinavit missam esse dicendā
(exempli gratia) die lune p seipso
defraudat p recipientē sic obligatū / si det
talez missam p altero. siue fiat hoc ex prio-
re. siue fiat ex obligatōe vel suscepōe sub-
sequēti. **R**atio pspicua est p deducōem
ad impossibile vel inopinabile. **D**a siqui
dem ita esse. q̄ vna missa sufficiat. p duo
bus/dabis obsequēter p sufficiat et libe-
rabit. pro trib⁹. pro decē. pro centū. p mil-
le. et ita pro quotlibet. et pro toto mundo.
Dabis ulterius q̄ nō erit melior cōditio
pecurantis sibi missam peculiare. **D**abis
deniq̄ p pro vna missa/ potuerūt centuz
habite subvoto sub pmissō. sub iniunctō
p forz penitētē vel alterius iusticie/ solui.
Lur ergo tot presbiteri. tot missē cōstiru-
unt. cū vn⁹ sacerdos cū sua missa vnicā fa-
cis esset pro omib⁹. **P**articula. xxxiiij.

Eller addere sollicitan aliq̄s. q̄ re-
cipiens/ dū habebat prius ad sus-
ficiētiā p sustentatōe stat⁹ sui/
vel ex beneficio vel patrimonio vel pie col-
lato/ fraudat et peccat tam primū q̄ secundū
tota ratio cōferēdi tpalia mīstris ecclasti-
cīs/ videat esse/ sua sustentatiō nō diuitia
rū accumulatiō. vel ornatus pompatīc⁹.
Sed hec assertio durior est q̄ oportet
sup qua memini pridē in quadā lectione
quesuisse. Deniq̄ qualis et quāta sit mē-
suratō sufficiētiē status. nō p̄ sub arte tra-
di. **H**am qđ vni pax est/ fit alteri nimū.
immo fit in eodē/ pro varietate tpm et cir-
cumstantiaz. talis varietas/ qnq̄ rōnabi-
liter. qnq̄ vero culpabilē. dū quis accipit
et ascēdit statū/ sibi morib⁹ q̄ suor⁹ merit⁹
improportionatū. faciēs sibi nō de necessi-
tate virtutē sed devicio necessitatē. **A**d-
de q̄ recipiunt aliquid tpalia/ p̄ter vel ultra
necessitatē pñtem. aut nō p solo statu reci-
pientis. sed ad alior⁹ prouidā piamq̄ re-
levatōem. **C**onclusio nona.

Particula. xxxvij.

Olicitudo pia/ conferētis tpalia
procurādo sibi missam iuxta ca-
sum priorē nō defraudat si pres-
biter recipies/ adiūterit alios in o:ōibus
suis publicis aut secretis/ vt in memento
aut si offerētes (vt solet) post euangelij re-
cipit. **M**oderat̄ hec cōclusio precedēte
ritū simul ecclie cōseruat. et exercet carita-
tē. quā rursus a terrena cupiditate disce-
nit. Deniq̄ doct̄or̄ cōciliat apparentē in
aliquō discordiā/ cuīs aspec̄ ad diversa
biuus ad hec illi ad ista vertebarū.

Particula. xxxv.

Q Ueram⁹ a p̄ferente tpalia questio-
nes aliquō. vt ex sua misericōde/ veritas
magis emineat. **E**t p̄tō vis o frater vt
in missa quā p te dici cōstituit. nulla dica-
tur locis suis alia penit⁹ o:ō quā p te: pu-
to r̄ndebit sic ut r̄ndere debet. q̄ p̄tō
nō p̄hibet. **V**is rursus o frater q̄ in
memēto tam pro viuis q̄s pro defunctis/
nullus cōmēdat⁹ habent nisi tu et tu: R̄n-
deat oportet q̄ hoc nō intendit. qm̄ insti-
tutōni ecclie iā ipse repugnaret. **V**is p̄-
tereā q̄ volētes ad offertoriū venire q̄tīn⁹
ip̄i missē p̄ticipes sint/ repellat⁹. certe nec
hoc dicet si rū ecclasticū plene cognoue-
rit. **Q**uid rīs iā tibi frater fieri p pecu-
liari missa tua: **S**i r̄nderit volo. rota mea
sit. rota cedat in spūalem vtilitatem mē. ro-
ta valeat ad remissionē p̄tō p̄ meoz̄ et sa-
tisfactōis debite vel iniūcte redēptōem. **S**ed an hoc ita vis frater: q̄ sacerdos n̄
bil sibi mereat. nihil sc̄p̄m iūuet. nihil p
seipso satissimac̄t/ nihil demū repēdat ob-
sequiū pñtib⁹. nihil bñfactorib⁹ nihil cō-
mendatis. **S**imilē et tu cōseras nihil ec-
clesie toti militanti. **N**olo dicet et ure di-
cet. **Q**uid superest iā/ n̄si referre quāti-
tate suffragij deo q̄ et qualis tibi debita ē
nolito murmurare. sc̄t pfecto sc̄t ille q̄
montes ponderat in statera. tua similiter
dona mensurare. **A**dde q̄ in oblatōne
tua forassīs alij sunt melioris conditōis
vt participant q̄s tuip̄e. **Q**uo petes hoc
in q̄ modo. quia de bonis eoru. vno mo-
do vel alio male quesitis/ facis elemosinā
facis fundatōem. dilatas pompā r̄ha. fa-
cere vis nomen tibi/ aut modestius senti-
endo loquendoq̄ tu debitor es parenti-
bus patrie. benefactorib⁹. deniq̄ vniuersae
cōmunioni sanctoz. **P**ater iā tur sub
hoc interrogatōnis et responsionis typō

conclusio declarata. Conclusio. x.

Particula XXXVI

Allicitudo pia/ cōserentis t̄palia non defraudat si iuxta cōsuetudinē ecclesie quā ipse scit/ apponat vñus obit⁹ (exempli gratia). cum suo certo die fundato. Da oppositū dñnabis omes fere cathedrales et collegiatas et parochiales immo et monasteriales ecclesiās. Contradicē insup ratiōi que nō vult ut cuilibet cōserenti aliquid/ pro suo obitu fiant semp exequie speciales. quoniā sepe modicū et insufficiēs est quod offeratur/ad sustentationem ministrorū. Et obligatio de obitu faciendo/ cōditōnem recipit (et si nō semp explicet) implicitā. Itē nec dies anni sufficeret si cuiilibet soli certus dies obitus aut etiā aliunde instituētis esset seruandus. Si vero talis cōserēs t̄palia/nesciret consuetudinē ecclie prout ipime de collegio seu corpore suo sciunt et fertur intentio sua q̄ obitus annuatim fiat pro se solo tali die. nihil tamen expli- cat super hoc. tunc adhuc bona fides et q̄ cas recipientiū saluatur in sua cōsuetudine. Si autem fiat mutuus et expressus cōsensus inter dantem et recipiētem. nō apparet q̄ consuetudo militet. ut alter obit⁹ coniūgatur. iuxta modū septime et octauē conclusionū. Conclusio. xi.

Particula. xxxvii.

Recipiēs/ defraudat crebro semet ipsum in receptōne t̄paliū. Quāuis videat esse regula iuri⁹/ q̄ nemo sibi ipsi si- cut nec volenti aut consentienti faciat iuriā aut fraudē. nibilomin⁹ inueni⁹ q̄ me- tasoram boī ad seipm⁹/ fraus sicut et iustitia. Et hoc ad p̄nū supponat. Et tangam⁹ in facto modos aliquos. Prior si men- ti⁹ iniqtas sibi et p̄xio. dñi nō iplet nec im- plere proposuit/ que pmisit. satis est ei si pecuniā vnde cūq̄ collegit. quasi dīcēs sibimet illud metricū. Promittas facito. quid enī p̄mittere ledit? Polliticis dīnes quilibet esse potest. At vero dñ luc⁹ q̄rit in bursa. damnū adquirit etiū in anima. sententia est Augus. Particula. xxxviii

Ecce aliam sibi defraudatōe; sub interprētationis cuiusdā velo laten- tem. dum se iudicē constituit in causa p̄pria sue obligatōis. Comurans il- lam p̄ voluntatis arbitrio. Aut dum suffra-

gia nō plus agit pro bñfactorib⁹ et funda- torib⁹ q̄ pro ceteris quibuslibet. dicēs sibi satis esse suam in generalitate sola in- tentione continere. quoniā scier distribu- ere deus prout voler et quib⁹ voler et quan- tum voler. Exemplū de paupe/ debit⁹ in solubilib⁹ obligato/ q̄ liberat se cedendo coram iudice suo/ omnibus bonis suis. Posita videt̄ hec doctrīa/ sub fine cuius- dam opusculi de valore oratōnis/ addito de quadā Melania nobilis romana exem- plo. Uerum nō ita sub yniuersali regula sermo factus est/ quin distinctionē discre- tionēs recipiat. Propterea dicamus vi- ceversa/casus aliquos: quibus expedit et quandoq̄ necessē est/intentōnem ad par- ticularia traducere.

Particula. XXXIX.

Onstat in primis q̄ licet de⁹ non egeat intentōne nostra vel oratio ne particulari/ sicut nec alijs bonis nostris ut alijs benefaciat. nibilomin⁹ vult fm ordinem sue sapientie dare aliqua/dum specialiter ad ipsum diriga- mus oratōnes nostras. qualia nō esset da- turus sine illis/ ut non sint vacua sapien- tie sue opera/ iuxta verbum sapientis. Constat insup q̄ nouit deus ponderare merita intentōnes et corda conferentium tempalia. dat tamen aliqua cōserentibus dum fiunt oratōnes et suffragia postmo- dum pro ipsis/ que et qualia nō daret/ si dimitterēt nec fierent. Pater in illis qui constituūt in suis testamentis aut aliun- de/ certas pecunias restitui vel dari pau- peribus. qui licet sic ordinando possint mereri non tamen proficit eis et alijs tan- tudem hec voluntas/ non sequēt̄ effe- ctu. sicut sequente. quoniā in casu mane- ret iste ordinans adhuc ad restitutōnem posterius obligatus.

Particula. XI.

Oncedimus vltra q̄ recipiens te- poralia/potest habere aliquotēs oratōnes feruentiores et deo pla- centiores/ dum non facit eas in particu- lari pro his aut illis personis. Immō tra- dit Hugo de sancto victore in suo de ora- tione. Et trahitur satis ex verbis sancti Anthonij/ q̄ oratio tunc est acceptissima deo/ dum omniū et suūpius obliuiscitur.

XV

De sollicitudine

nec scit quid petit: propter quedam in deo
raptum et subleuatorem vel ascensum. Non autem
modo loquuntur de oratione tali, sed portissime
de vocali. super quam et de qua cadit et plurimum
obligatio domini per suffragium episcopalia conferunt.

Particula. cliiij.

Sicut clavis oportet pessimum habere
hoies seculi/ quantum sit acceptior
oratio talis per deuotos silentes et quietos. quam
tum præterea sua ad deum eleutera etiam iocun-
dissima pro rursus et suauissima plus impe-
trat apud deum/ plus cum placat/ plus sol-
uit de penitentia debitis. plus de meritorum
gratias impetrat. quod sola talis exercitatio
corporis in vigiliis supra modum et cantico
rum multiplicatoribus que sepe plus erubet
bante cerebrum: et tediis gignit/ quod deuotio
inducant. Qualia per prophetam nota sunt
aliquando dominus dicens. Ausus a me tu-
mulum carminum tuorum. Non ideo ramen-
te culpemus ita loquimur. sed ut rationa-
bile fiat obsequium. Et bono unius melius alii
ud preferant. Neque semper animalis homo per
ualeat et spirituale ordine non recto dicitur.
Sed quod ut hoies sunt (aut quidam)
ira mortis gerat priuilegium quoque paucorum
officia leges et istituta non mutat plimorum.

Particula. clvij.

Adamus quod in certis casib[us] non
expedire ut recipiens temporalia ha-
beret ad conseruentem recitationem. Docet
hoc exemplu[m] magni patris Arsenij. quod ro-
gatus a quadam nobili matrona ut sui re-
cordaretur. Ora inquit deum ut deus debeat et
animo meo memoriam tuam. Non itaque tales
aliquam recordatores plus orantem suis fan-
tasias impedire quod deuotōrem augere vel
puram efficiere revoluendo.

Particula. XLIII.

Subiungam cōsequenter quod et hu-
militate laudabilis per fieri coram ta-
li aliquam cessio omnium bonorum spi-
ritualium in manib[us] suis proportionabiliter ad
forū extrinsecū de tempore bonis ratio
debitorum et hoc ex consideracione toti exacto-
rum quibus obnotum sumus et qui nos pre-
munt et quodammodo suffocat dicentes ex
omni parte Redde quod debes. ut sunt crea-
tio. recreatio. redemptio. debitorum tortis
facta remissio. Præterea tam crebra nunc
uno modo nunc altero immediate et me.

diate facta receptio Quo casu pauper ho-
mīcō sic depensis et angustiatus dice
re potest ad deum. Domine vim patior respon-
de pro me. Tu inquit quod precium nostrum es.
nostra iustitia nostra redemptio. Redde
creditoribus meis quomodo vis et scis. tamen
modovita gratie in paupertacula hac me
sustente et satis est.

Particula. clviij.

Porro nullus debet in dubitacione
vertere/ quin particularis intentio et
attentio directa deo pro istis aut pro illis
sit efficacior et laudabilior plerumque. Pri-
mo ex gratitudinis virtute. et in gratitudi-
nis euitatione. Secundo ex augmento de
uotōnis affectualis. quam naturaliter ha-
bet parere beneficiorum recordatio si grata
dei coniungatur. Dici solet et verum est/ quod
particularia magis mouent. immo consi-
lii est pro duris et indeuotis/ ut per cogi-
tationes tales/ semetiplos afficiant et du-
cor emoliantur. Tertio quia sit obligatio
certior impletio et ad serenatōrem consci-
entie satis valens dum experitus homo sefe-
cisse vel facere quod tenet ex conuentione.
Demum non impedit ex hac particulari
recognitione/ cessio fieri generalis quem
notauimus. sed innatur.

Particula XLV

Ronclusio duodecima.
Ecce tempalia potest iterum
defraudare seipsum dum maledicio
nem incurrit quod dicitur. Maledictus qui
petem suam facit derisorum. Utetur et ita
quod opus spirituale factum pro satisfactōne
non valeret tantumdem pro multis sicut pro
paucis ceteris paribus. Obligatio igitur
se ad satisfaciendū pro aliis/ non tantum
dem facit pro propriis suis debitis in hoc
mundo vel in purgatorio/ quantum si pro
priæ liberationi totus insisteret. Sunt
ergo quod pro receptione sustentatione huius
vitæ mortalis laborabit in purgatorio pe-
nas luens multis annis. Quoniam in casi
bus multis charitas ad proximū exhibi-
ta pie/ compensare valeret huiusmodi di-
latōrem liberatōrem proprie/ in augmen-
to premij vite eternae. Dum præterea fecit
se homo pauperem propter deum et salutem
propriam/ dum rursum fecit aliunde sibi
amicos de māmona iniurias dedit quod
ut recipieret et receperit ut daret.

Particula. clvi.

Hoc dicitur hoc loco materia de medi-
citate corporali / utrum videlicet obligetur
recipies elemosinam sub titulo mendicantis.
hoc est solo titulo et respectu naturali defi-
ctus absq; alia recopensatio seu redditio
mutua temporali vel spirituali . alioquin non
esset vera mendicitas sed comutatio qua-
lis est in ceteris ecclesiasticis reddituatis.
Utrum in qua talis mendicatio / ruitur liberius
vivat apud deum et boies. quod alii qui no-
lunt esse contenti solo homini pauperem in
tulo. sed obligatorem iuri diuinorum natura-
li consona voluntarie coiungunt. immo conse-
quenter labores hec inquit si stant isti duo
tituli pariter in eodem pro eo eodem mendicare
et oronum vicem sub obligatorem pacto repen-
dere. Deinde profundi fodiendo aut agi-
tando / pulcher veritatem thesaurum fulgor ap-
paret oculis non infectio. sed ad exitum propo-
site conquisitionis / iam sermo festinat.

Particula XLVII

Conclusio. xvij.

Recipiens defraudat se. dum accipit
officii intercessiois / ipse quod deo di-
splicer et est in periculis totis. Fuerit
qui dicterunt multa et terribilia circa mate-
riam istam / de peccatis ecclesiasticis / ut quod sunt
fures et latrones in tractatoe et dispensatoe
ne et receptione temporalium / quod non faciunt fructus
suos / et quod tenent ad restituendum. nec potest in
de elemosinam facere. cum multis similibus. quod
cum aliis sunt expresse damnata quod erat de cr-
roze albigenium et vualdensium et nouissime
vniuersitatem et universitatem quod sumpsit et oc-
casiones erradi / ex odio et zelo non sum scien-
tiam. contra discoloris mores ecclesiasticorum
quod intuebantur magis detestandorum cum indi-
gnatione. quod miserando cum pia oratione et mo-
desta redargutore. Arguedo preterea per simili-
tudines dispensatois temporalium ad spiritualia.
que non semper eisdem pedibus currunt.

Particula. xvij.

Oncedimus autem quod ecclesiastici pec-
catores / possunt in multis casib; facere fructus beneficiorum / aut religionum
suos. quis ad consecrationem vite eterno /
non sunt digni pane quo respiciunt. quis in-
super non ita satisfaciant deo sicut iusti. Sed
multa deus concedit in gratia. Nonne po-
test existens in peccato debens decere soli-
dos proximo satisfacere sibi nec obligari?

remanere? Nonne posset etiam nomine al-
terius debitoris quasi mediator / solutio-
nem hanc offerre? Possimus ita iudicare
de peccatoribus ecclesiasticis? Nam nos per
propter quodque / quod in persona ecclie cuius mi-
nistri sunt / potest et alios adiungere. quis
non stat eos esse tales et saluari vel mereri

Particula. clxix Conclusio. xij

Recipiens temporalia se defraudat et
proximum. dum suginducit ad reddi-
tum / substitutos / nouas pro aliis
obligaciones / poribus incopossibilis aut ea
rurum distractuas. Sunt qui sug priorum fun-
datiorem exempli gratia. fratres sic recipi-
unt nouos / ut seruitum non hinc augeat.
Sunt qui recipiunt sub tali pacto / quod in
omnem euentum / debeat semper fieri seruiti-
um pro collatoribus ultimis / etiam ubi
deficerent ea omnia que tradiderunt. Constat
in his casibus et similibus / defrauda-
ri potest / qualiter ipsi posteriores defrau-
dantes / non vellent sibi fieri per eis sub-
sequentes.

Particula. L.

Conclusio decimaquarta

Recipiens temporalia dum defrau-
dat se et proximum / dicit interpretati-
o ne defraudare deum. quoniam deus est
princeps supremus / curam habens homi-
num / et reputans sibi benevel male fieri quod
eis fit / et inde consurgit meritum nostrum a propter
ipsum. Facit ad hoc parabola illa de ope-
ribus misericordie commemorandis in die
iudicij. Ut eunt amē appropriati / dicitur
aliquid in defraudatoe dei fieri / dum di-
recte et immediate dimittit illud quod ad
gloriam suam celebrandam et recolendam
fuerat institutum.

Particula. LI

Conclusio. xvi.

Recipiens temporalia presertim eritis
pro se et successoribus / debet cum
bona fide et sagaci discretione diligenter
in recipiendo considerare primo quod
licet secundo quid deceat / tertio quid pos-
test et expedit / nedum ad presentes sed etiam ad
futurū. Euenit itaque sicut in agentibus iter
longum quod paruum pondus in le / in princi-
pio aut pro pauco tempore tolerabile: quod per
successione continuā / redditur velut im-
portabile. Sic de paruis et paucis suffra-
gatis dum iunguntur alii vel perpetuantur pos-
sum inuenire.

Particula. lij

De sollicitudine